
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 12 de dezembro de 2015 – 71 
FuNDAÇÃo HoSPiTALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS

AviSo DE rEABErTurA DE LiCiTAÇÃo– o Hospital Galba 
velloso torna público que reabrirá Pregão Eletrônico de Processo Nº . 
0507011-449/2015 para Aquisição de Mobiliários Diversos . o início da 
sessão de lances do pregão ocorrerá no dia 23-12-2015 às 09h00hs pelo 
site: www .compras .mg .gov .br . Edital disponível no site acima citado . 
informações pelo tel . (31) 3319-8953 . Belo Horizonte, 11-12-2015 .

2 cm -11 775017 - 1
FuNDAÇÃo HoSPiTALAr Do ESTADo DE MiNAS GErAiS

AviSo DE LiCiTAÇÃo– o Hospital Maria Amélia Lins torna público 
que realizará Pregão Eletrônico de Processo Nº . 0502019 – 194/2015 
para Contratação de empresa especializada em locação de equipamen-
tos médicos cirúrgicos para atender a demanda do complexo de orto-
pedia: HJxxiii – HMAL – uoGv . o início da sessão de lances do 
pregão ocorrerá no dia 30/12/2015 às 10h00hs pelo site: www .compras .
mg .gov .br  . Edital disponível no site acima citado . BH, 11 .12 .2015 .

2 cm -11 775190 - 1
o CHPB/FHEMiG, unidade 0517048, torna público que realizará os 
seguintes Pregões Eletrônicos: Processo 232/2014, dia 23/12/2015 às 
09:00 horas para a Aquisição de Split, Purificador de água e Exaustor, 
Processo 219/2015, dia 28/12/2015 às 09:00 horas para a Aquisição de 
Combustível e Processo 246/2015 para a Aquisição de Gêneros Ali-
mentícios (Pão, Leite, Bolo e iogurte), dia 29/12/2015 às 09:00  . Editais 
disponíveis no portal de compras: www .compras .mg .gov .br ou no setor 
de Compras/CHPB/FHEMiG Barbacena/MG - Tel .(32)3339-2643 – 
e-mail: chpb .compras@fhemig .mg .gov .br .

2 cm -11 775311 - 1
AviSo DE rETiFiCAÇÃo DE LiCiTAÇÃo

A FHEMiG – Através da unidade Hospital Júlia Kubitschek .
Comunica aos interessados que oPregão Eletrônico - Processo 
nº0510037 662/2015 – referente à Fornecimento de Medicamen-
tos de urgência será remarcado para a data abaixo - As propostas 
comerciais deverão ser encaminhadas através do site: www .compras .
mg .gov .br . A abertura da sessão de pregão terá início previsto para o 
dia 18/12/2015 às 08:00 horas . Editais à disposição no site: www .com-
pras .mg .gov .br e setor de Compras da unidade . Mais informações pelo 
telefone (031)3389-7830, telefax: (31)3389-7840 . Belo Horizonte, 11 
de dezembro de 2015 .

3 cm -11 775233 - 1
A Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, através de sua uni-
dade Administrativa Hospital regional João Penido, comunica a quem 
possa interessar que o Processo 0519031 000294/2015 , Pregão Eletrô-
nico 026/2015, abertura em 15/12/2015 às 10:00 HS - Fornecimento 
Gás Liquefeito de Petróleo será CANCELADo devido divergência no 
quantitativo cadastrado no Portal de Compras MG e o solicitado no 
Edital .
informações pelo Telefone: (32) 3691-9523

vicente Luis Dutra
Chefe Setor de Compras/Pregoeiro HrJP/FHEMiG

3 cm -11 775030 - 1
FHEMiG

HoSPiTAL iNFANTiL JoÃo PAuLo ii
AviSo DE LiCiTAÇÃo

o HoSPiTAL iNFANTiL JoÃo PAuLo ii, torna público que reali-
zará o Pregão Eletrônico Nº 38/2015, Processo Nº 393/2015, referente 
AQuiSiÇÃo DE oxÍMETro DE PuLSo, com início da sessão de 
pregão no dia 23 DE DEZEMBro DE 2015 às 09:00 horas e o Pregão 
Eletrônico Nº 39/2015, Processo Nº 400/2015, referenteAQuiSiÇÃo 
DE CADEirAS, LoNGAriNAS E CAMA BELiCHE, com início da 
sessão de pregão no dia 23 DE DEZEMBro DE 2015 às 14:00 horas 
no site: www .compras .mg .gov .br . Edital no site supra .

Belo Horizonte, 11 de Dezembro de 2015 .
3 cm -11 775363 - 1

Secretaria de eStado de trabalho 
e deSenvolvimento Social

Extrato do Termo de Cooperação Técnica nº . 02/2015 . Partes: EMG/
SEDES, Fundação João Pinheiro – FJP e o Departamento intersindical 
de Estatística e Estudos Socioeconônmicos - DiEESE . objeto: Desen-
volvimento conjunto da etapa de delineamento amostral da Pesquisa de 
Emprego e Desemprego na região Metropolitana de Belo Horizonte 
(Nova PED-RMBH), conforme especificado na Cláusula Primeira do 
objeto . vigência: A partir da publicação até 30/04/2016 . Assinatura: 
11/12/2015 .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481002366/2015 . Partícipes: 
SECrETAriA DE ESTADo DE TrABALHo E DESENvoLvi-
MENTo SoCiAL e CASA DE rEPouSo DA SoCiEDADE DE 
SÃo viCENTE DE PAuLo DE PAiNS . objeto: Aquisição de uma 
máquina de passar roupas “ CALANDrA” para uso na instituição Casa 
de repouso da Sociedade de São vicente de Paulo de Pains . valor do 
repasse: r$13 .050,00 . valor da Contrapartida: r$0,00 . Dotação orça-
mentária Estadual: 1481 8 244 298 4449 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . Assina-
tura: 10/12/2015 . vigência: 120 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481002384/2015 . Partícipes: 
SECrETAriA DE ESTADo DE TrABALHo E DESENvoLvi-
MENTo SoCiAL e SoCiEDADE SANTo ANTÔNio DE PáDuA . 
objeto: Aquisição de 01 veículo ano de fabricação: 2015 modelo: 2016 . 
valor do repasse: r$29 .685,93 . valor da Contrapartida: r$0,00 . Dota-
ção orçamentária Estadual: 1481 8 244 298 4449 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . 
Assinatura: 11/12/2015 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481002385/2015 . Partícipes: 
SECrETAriA DE ESTADo DE TrABALHo E DESENvoLvi-
MENTo SoCiAL e SoCiEDADE DE iNTEGrAÇÃo E LuTA 
PELA viDA . objeto: Aquisição de bens - permanente - maquinas e 
equipamentos (congelador, nootebook, impressora, mesa de computa-
dor, ventilador de teto, jogo de mesa com cadeira, fogão, botijão de 
gas, panela, liquidificador, armario de aço, arquivo). Valor do Repasse: 
r$19 .941,41 . valor da Contrapartida: r$0,00 . Dotação orçamentá-
ria Estadual: 1481 8 244 298 4449 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . Assinatura: 
11/12/2015 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481002386/2015 . Partícipes: 
SECrETAriA DE ESTADo DE TrABALHo E DESENvoLvi-
MENTo SoCiAL e APAE DE áGuAS ForMoSAS . objeto: Aquisi-
ção de bens permanentes, tais como ventiladores de coluna, arquivo de 
gavetas, armário de duas portas cadeira giratória, mesa de computador, 
mesa simples notebook, microcomputador, mesa para secretária em l, 
impressora colorida, maquina de cortar chinelo, máquina de estampar 
plus, máquina de chinelo strass, cadeira simples e televisão . valor do 
repasse: r$29 .924,66 . valor da Contrapartida: r$0,00 . Dotação orça-
mentária Estadual: 1481 8 244 298 4449 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . Assina-
tura: 11/12/2015 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481002387/2015 . Partícipes: 
SECrETAriA DE ESTADo DE TrABALHo E DESENvoLvi-
MENTo SoCiAL e PrEFEiTurA MuNiCiPAL DE várZEA DA 
PALMA. Objeto: Aquisição de Veículo 0 km, motor 1.4, flex. Valor do 
repasse: r$40 .000,00 . valor da Contrapartida: r$3 .833,33 . Dotação 

orçamentária Estadual: 1481 8 244 298 4449 1 4 4 40 42 1 0 10 8 . Assi-
natura: 11/12/2015 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481002389/2015 . Partícipes: 
SECrETAriA DE ESTADo DE TrABALHo E DESENvoLvi-
MENTo SoCiAL e APAE DE ABAETÉ . objeto: Aquisição de bens 
permanentes para a apae de abaeté . valor do repasse: r$15 .000,00 . 
valor da Contrapartida: r$0,00 . Dotação orçamentária Estadual: 1481 
8 244 298 4449 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . Assinatura: 11/12/2015 . vigên-
cia: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481002398/2015 . Partícipes: 
SECrETAriA DE ESTADo DE TrABALHo E DESENvoLvi-
MENTo SoCiAL e NuCLEo DE APoio SoCiAL SÃo PEDro 
NASSPE . objeto: Aquisição de Equipamentos para proporcionar cur-
sos para pessoas que vivem em situação de vulnerabilidade social, 
melhorando assim sua qualidade de vida e renda familiar . valor do 
repasse: r$15 .000,00 . valor da Contrapartida: r$0,00 . Dotação orça-
mentária Estadual: 1481 8 244 298 4449 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . Assina-
tura: 11/12/2015 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481002400/2015 . Partícipes: 
SECrETAriA DE ESTADo DE TrABALHo E DESENvoLvi-
MENTo SoCiAL e CoNSELHo CENTrAL DA SoCiEDADE SÃo 
viCENTE PAuLo DECoNGoNHAS . objeto: Aquisição de equipa-
mentos e Mobiliário . valor do repasse: r$19 .941,29 . valor da Contra-
partida: r$0,00 . Dotação orçamentária Estadual: 1481 8 244 298 4449 
1 4 4 50 42 1 0 10 8 . Assinatura: 11/12/2015 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481002401/2015 . Partícipes: 
SECrETAriA DE ESTADo DE TrABALHo E DESENvoLvi-
MENTo SoCiAL e oBrA SoCiAL GLoriEux . objeto: veículo, 
quatro portas, com motorização acima de 1 .4 (mil e quatrocentas cilin-
dradas); sistema flex de combustível (álcool, gasolina, etc) porta-malas 
acima de 450 litros, de um dos segmentos: 1 . Sedan compacto/médio . 
valor do repasse: r$57 .521,42 . valor da Contrapartida: r$0,00 . Dota-
ção orçamentária Estadual: 1481 8 244 298 4449 1 4 4 50 42 1 0 10 8 . 
Assinatura: 11/12/2015 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481002402/2015 . Partícipes: 
SECrETAriA DE ESTADo DE TrABALHo E DESENvoLvi-
MENTo SoCiAL e ASSoCiAÇÃo DAS viLAS rEuNiDAS, 
NÚCLEo ESPorTivo E CuLTurAL - ASCoMviLAS . objeto: 
Contratação de instrutores para o desenvolvimento do Projeto “Esporte 
e Cultura na Formação do Cidadão”, conforme especificado no Plano 
de Trabalho . valor do repasse: r$39 .997,50 . valor da Contrapartida: 
r$0,00 . Dotação orçamentária Estadual: 1481 8 244 298 4449 1 3 3 50 
43 1 0 10 8 . Assinatura: 11/12/2015 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481002411/2015 . Partícipes: 
SECrETAriA DE ESTADo DE TrABALHo E DESENvoLvi-
MENTo SoCiAL e viLA DE NAZArÉ . objeto: Aquisição de bens 
de consumo e materiais permanentes, conforme especificado no Plano 
de Trabalho . valor do repasse: r$25 .000,00 . valor da Contrapartida: 
r$594,10 . Dotação orçamentária Estadual: 1481 8 244 298 4449 1 4 4 
50 42 1 0 10 8 . Assinatura: 11/12/2015 . vigência: 365 dias .

Extrato do Termo de Convênio nº 1481002413/2015 . Partícipes: 
SECrETAriA DE ESTADo DE TrABALHo E DESENvoLvi-
MENTo SoCiAL e LAr DE MAriA . objeto: Aquisição de equipa-
mentos e material permanente com a finalidade de estruturar e dar o 
melhoramento da integração das crianças e adolescentes acolhidas em 
nossa instituição . valor do repasse: r$19 .997,42 . valor da Contrapar-
tida: r$0,00 . Dotação orçamentária Estadual: 1481 8 244 298 4449 1 4 
4 50 42 1 0 10 81481 8 244 298 4449 1 3 3 50 43 1 0 10 8 . Assinatura: 
11/12/2015 . vigência: 365 dias .

26 cm -11 775367 - 1

fundação caio martinS

Extrato: 5º Termo Aditivo ao Contrato Nº28/12-Contratante: Fundação 
Educacional Caio Martins – FuCAM-Contratada: GErMEC CoNS-
TruÇÕES LTDA
objeto: o presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a contar de 
04 .12 .2015 .
Dotação orçamentária: 2161 .12 .243 .174 .4065 .0001 .449051 .07 .0 .10 .4 - 
Assinatura: 03/12/2015

2 cm -11 775093 - 1

Secretaria de eStado de educação

Extrato do Contrato nº 9047658/2015 de serviço, firmado entre 
o ESTADo DE MiNAS GErAiS, por meio do(a) SEE e o(s) 
fornecedor(es) 16 .694 .307/0001-70 – MArCo ANTÔNio FLo-
riANo – 04949928678 (Auto Car revitalização e Lava a Jato), Pro-
cesso de Compra nº 1261038 000009/2015, Pregão Eletrônico . objeto: 
Serviço de lavagem simples (ducha) e geral (pulverização, lubrificação 
e polimento) na frota de veículos da SrE/ubá . valor total: r$ 3 .100,00 . 
vigência: 12 meses, de 10/12/2015 a 09/12/2016 . Dotação(ões) 
orçamentária(s) nº 1261 .12 .122 .701 .2085 .0001 .339039 .18 .0 .10 .1 . 
Assinatura: 10/12/2015 . Signatários: pela contratada - Marco Antônio 
Floriano, pela contratante - Edmar Pereira Lopes .

3 cm -11 774936 - 1
Extrato do Termo de Encerramento do Contrato nº 449028/2014 de Ser-
viço, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio da SEE/
SrE Caxambu e o fornecedor 25 .781 .949/0001-05 - ENEiDA MAriA 
PErEirA GuiMArAES-ME, Processo nº 1261007 000002/2014, 
Pregão Eletrônico . objeto: Fornecimento de coffee breaks para even-
tos/capacitações . Encerramento do contrato a partir de 08/12/2015 .
Extrato do Termo de Encerramento do Contrato nº 452456/2014 de 
Fornecimento, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por 
meio da SEE/SrE Caxambu e o fornecedor 05 .927 .236/0001-91 - 
CENTro AuToMoTivo CAxAMBu LTDA EPP, Processo nº 
126100700004/2014, Pregão Eletrônico. Objeto: Óleo lubrificante 
e filtro para motor veicular. Encerramento do contrato a partir de 
08/12/2015 .
Extrato do Termo de Encerramento do Contrato nº 452453/2014 de 
Fornecimento, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por 
meio da SEE/SrE Caxambu e o fornecedor 86 .653 .987/0001-69 - 
LM CoMErCio DE DErivADoS DE PETroLEo LTDA, Pro-
cesso nº 126100700004/2014, Pregão Eletrônico . objeto: Combustível 
(gasolina e álcool automotivos) . Encerramento do contrato a partir de 
08/12/2015 .
Extrato do Termo de Encerramento do Contrato nº 430048/2013 de Ser-
viço, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio da SEE/
SrE Caxambu e o fornecedor 10 .885 .603/0001-71 – BAr’ MErCE-
AriA E rESTAurANTE MourA ArANTES LTDA-ME, Processo 
nº 126100700011/2013, Pregão Eletrônico . objeto: Fornecimento de 
dietas normais servidas em balcão término (self-service), prestados por 
pessoa jurídica . Encerramento do contrato a partir de 08/12/2015 .
Extrato do Termo de Encerramento do Contrato nº 436442/2014 de For-
necimento, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio da 
SEE/SrE Caxambu e o fornecedor 05 .683 .316/0001-49 – MiLLEGAS 
CoMÉrCio DE GAS LTDA-ME, Processo nº 126100700021/2013, 
Cotação Eletrônica . objeto: Quatorze botijões de 13kg de gás GLP . 
Encerramento do contrato a partir de 08/12/2015 .

7 cm -11 774939 - 1

AviSo DE ANuLAÇÃo DE LiCiTAÇÃo – rEF . PrEGÃo ELE-
TrÔNiCo 03/2015 – ProCESSo DE CoMPrAS Nº 1261020-
27/2015 . A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais, por 
intermédio da Superintendência regional de Ensino de Manhuaçu, 
torna pública a Anulação da Licitação, na modalidade Pregão Eletrô-
nico nº 03/2015, que tem por objeto a prestação de serviços de insta-
lação e montagem de rede lógica e elétrica, que seria realizada no dia 
23/12/2015, às 09h00min .

2 cm -11 775193 - 1
A Caixa Escolar Coronel João Ferreira, realizará Chamada Pública 
07/2015 para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Fami-
liar, do Empreendedor rural ou de suas organizações para Alimentação 
Escolar . os grupos Formais e informais deverão apresentar a documen-
tação prevista no art . 27 da resolução FNDE nº 26/13, para habilitação 
e Projeto de venda até o dia 11/01/2016, às 10:00, na E .E . Coronel 
João Ferreira, localizada à rua Frei orlando, 602, Bairro Providência, 
Pará de Minas - MG, CEP 35661-169 – Tel . (37) 3236 .4881, email: 
escola .35076@educacao .mg .gov .br . os quantitativos e gêneros alimen-
tícios estão disponíveis na página da internet http://agriculturafamiliar .
educacao .mg .gov .br .

3 cm -11 775247 - 1
SrE – JuiZ DE ForA
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar Lima Duarte realiza Chamada Pública nº 01/2016 para 
Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empre-
endedor rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar . os 
Grupos Formais e informais deverão apresentar a documentação pre-
vista no artigo 27 da resolução CD/FNDE nº 04/2015, para habilita-
ção e Projeto de venda até o dia 18/01/2016, às 12h, na EE Adalgisa 
de Paula Duque, localizada na rua: José virgílio, 458, Bairro: Centro, 
Cidade: Lima Duarte – MG – CEP: 36 .140-000 – Telefone (32) 3281-
2000, e-mail: escola .69019@educacao .mg .gov .br . os quantitativos e 
gêneros alimentícios estão disponíveis na página da internet: http://
agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br  .
Extrato de Edital para Aquisição de gêneros alimentícios – PNAE
A Caixa Escolar Lima Duarte torna público, para conhecimento dos 
interessados, que fará realizar no dia 19/01/2016, às 09h, Processo lici-
tatório nº 01/2016, Modalidade Convite para aquisição de gêneros ali-
mentícios com recursos do PNAE . os interessados poderão obter infor-
mações e cópia do edital completo na sede da EE Adalgisa de Paula 
Duque, localizada na rua: José virgílio, 458, Bairro: Centro, Cidade: 
Lima Duarte – MG – CEP: 36 .140-000 – Telefone (32)3281-2000, 
e-mail: escola .69019@educacao .mg .gov .br até o dia 18/01/2016, às 
12h .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar Maria Elba Braga realiza Chamada Pública nº 002/2015 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . os Grupos Formais e informais deverão apresentar a documentação 
prevista no artigo 27 da resolução CD/FNDE nº 04/2015, para habili-
tação e Projeto de venda até o dia 22/12/2015, às 16:30hs, na Escola 
Estadual Maria Elba Braga, localizada na rua: Edgard de Paiva Aguiar, 
n° 155, Bairro Cerâmica, Cidade: Juiz de Fora/MG – CEP: 36080-280 
Telefone (32) 3222-0570, email: escola .68675@educacao .mg .gov .br . 
os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br  .
Extrato de Edital para Chamada Pública – Agricultura Familiar
A Caixa Escolar Maria Elba Braga realiza Chamada Pública nº 003/2015 
para Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do 
Empreendedor rural ou de suas organizações para Alimentação Esco-
lar . os Grupos Formais e informais deverão apresentar a documentação 
prevista no artigo 27 da resolução CD/FNDE nº 04/2015, para habili-
tação e Projeto de venda até o dia 21/12/2015, às 16:30hs, na Escola 
Estadual Maria Elba Braga, localizada na rua: Edgard de Paiva Aguiar, 
n° 155, Bairro Cerâmica, Cidade: Juiz de Fora/MG – CEP: 36080-280 
Telefone (32) 3222-0570, email: escola .68675@educacao .mg .gov .br . 
os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
internet: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br  .

10 cm -11 775239 - 1
Torna-se se efeito o extrato da Ratificação do Ato de Dispensa de Lici-
tação referente ao Parecer SEE/SCo/DGCC/LoC N .º 32/2015 publi-
cado em 11/12/2015 .

Extrato do Aditivo nº 62 .1 .3 .0229/2015 ao Convênio 62 .1 .3 .1767/2011 . 
Data: 11/12/2015 . Partes: EMG/SEE e a uFMG / FuNDEP . objeto: 
inclusão de novo plano de trabalho e acréscimo de valor . valor: 
r$550 .000,00 . Dotação: oP/2015: 1261 .12 .361 .271 .42 .0001 .335039 
– Fonte: 10 .1 .0 .

Extrato do Distrato de Locação de imóvel . Data: 30/11/2015 . Partes: 
SEE/MG e Maria de Lourdes Duca Soares . objeto: Distratam em todas 
as suas cláusulas o Contrato de Locação n .º 451781, de 28/05/2014, 
para funcionamento da EE . São Joaquim . Município: Conceição do 
Mato Dentro – MG . Assinantes: Marli Francisca Soares e Maria de 
Lourdes Duca Soares .

rEFErÊNCiA: PArECEr SEE/SCo/DGCC/LoC N .º 32/2015 . 
iNTErESSADo: SECrETAriA DE ESTADo DE EDuCAÇÃo 
DE MiNAS GErAiS, SrE DE GuANHÃES, SEDE DA SrE . 
ASSuNTo: rATiFiCAÇÃo Do ATo DE DiSPENSA DE LiCiTA-
ÇÃo . DESPACHo: A Secretária de Estado de Educação, no uso de 
suas atribuições previstas no art . 93, § 1º, inciso iii da Constituição do 
Estado e tendo em vista o disposto na Lei Delegada nº 180, de 20 de 
janeiro de 2011 e, nos termos do PArECEr SEE/SCo/DGCC/LoC 
n .º 32/2015, da Nota Jurídica nº 000853-0/2015 / Assessoria Jurídica/
SEE, constantes do processo para locação do imóvel situado na Avenida 
Governador Milton Campos, nº 2 .323, Bairro Centro, no Município de 
Guanhães – MG, destinado ao funcionamento da Sede da Superinten-
dência regional de Ensino de Guanhães, rATiFiCo o Ato de Con-
cessão de Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 24, inciso x, 
da Lei n .º 8 .666/93, AuToriZo a celebração do Contrato de Locação 
de imóvel com Fábio Albino Fróes e regina Andrade Mourão Albino 
e CoNvALiDo os atos administrativos praticados a partir de 01 de 
outubro de 2015 .
o contrato terá vigência de 60 (sessenta) meses, com início em 01 de 
outubro de 2015 e término em 30 de setembro de 2020, tendo valor 
mensal de r$ 26 .100,00 (vinte e seis mil e cem reais), corrigido anu-
almente conforme o estabelecido pela resolução Conjunta SEPLAG/
SEF nº 8898, de 14/06/2013 . As despesas decorrentes da execução 
deste contrato correrão à conta da seguinte classificação orçamentária: 
oP/2015:1261 .12 .122 .701 .2085 .0001 .339036 .11 – Fonte: 10 .1 .0, para 
o presente exercício e pelas correspondentes nos exercícios subsequen-
tes . MACAÉ MAriA EvAriSTo DoS SANToS, SECrETAriA DE 
ESTADo DE EDuCAÇÃo . BELo HoriZoNTE, 10 DE DEZEM-
Bro DE 2015 .

10 cm -11 775308 - 1
Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .153/2015 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de Serecita . objeto: Prorrogação de vigência 
e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: r$64 .717,33 . Dotação: 
1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assi-
natura: 11/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .345/2015 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de Bias Fortes . objeto: Prorrogação de vigên-
cia e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: r$33 .733,61 . Dota-
ção: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . 
Assinatura: 11/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .437/2015 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de Nacip raydan . objeto: Prorrogação de 
vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: r$30 .341,41 . 
Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 
23 .1 . Assinatura: 11/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .563/2015 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de Perdizes . objeto: Prorrogação de vigência 
e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: r$88 .121,47 . Dotação: 
1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assi-
natura: 11/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .674/2015 . Partíci-
pes: EMG/SEE e o Município de Santana do Garambéu . objeto: Pror-
rogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: 
r$6 .079,33 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 
10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 11/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 
30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .701/2015 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de Lagoa Grande . objeto: Prorrogação de 
vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: r$49 .879,76 . 
Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 
23 .1 . Assinatura: 11/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .788/2015 . Partíci-
pes: EMG/SEE e o Município de Dom Cavati . objeto: Prorrogação de 
vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: r$19 .270,93 . 
Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 
23 .1 . Assinatura: 11/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .889/2015 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de Poços de Caldas . objeto: Prorrogação de 
vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: r$13 .477,47 . 
Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 
23 .1 . Assinatura: 11/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .913/2015 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de itumirim . objeto: Prorrogação de vigência 
e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: r$17 .791,99 . Dotação: 
1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assi-
natura: 11/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .914/2015 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de Lavras . objeto: Prorrogação de vigência 
e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: r$13 .692,34 . Dotação: 
1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assi-
natura: 11/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .241/2015 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de Jacuí . objeto: Prorrogação de vigência e 
acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: r$43 .460,33 . Dotação: 1
261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assi-
natura: 11/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .249/2015 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de Belmiro Braga . objeto: Prorrogação de 
vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: r$49 .034,53 . 
Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 
23 .1 . Assinatura: 11/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .372/2015 . Partícipes: 
EMG/SEE e o Município de Coimbra . objeto: Prorrogação de vigência 
e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: r$51 .607,90 . Dotação: 
1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assi-
natura: 11/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .432/2015 . Partíci-
pes: EMG/SEE e o Município de rosário da Limeira . objeto: Pror-
rogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: 
r$20 .589,25 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 
10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 11/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 
30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .461/2015 . Partíci-
pes: EMG/SEE e o Município de São roque de Minas . objeto: Pror-
rogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: 
r$35 .331,86 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 
10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 11/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 
30/04/2016 .

Extrato do Primeiro Aditivo ao Convênio nº 1261 .534/2015 . Partíci-
pes: EMG/SEE e o Município de Santa rita do ibitipoca . objeto: Pror-
rogação de vigência e acréscimo de valor/Transporte Escolar . valor: 
r$15 .095,48 . Dotação: 1261 .12 .782 .233 .2103 .0001 .33 .40 .41 - Fontes: 
10 .1, 21 .1 e 23 .1 . Assinatura: 11/12/2015 . vigência: de 28/02/2016 até 
30/04/2016 .

21 cm -11 775368 - 1

fundação de arte de ouro Preto

Despacho da Presidente: Tendo em vista o Parecer Jurídico PA/
PJ079/2015 e procedimentos administrativos convalido o ato de con-
tratação de dispensa de licitação, com fulcro no art . 24, inciso ii, da 
Lei 8666/93, de Flávia Tropia Bhering, para prestação de serviços 
de Pesquisar e manter-se atualizada sobre os editais de patrocínio e 
de leis de incentivo à cultura e de desenvolvimento social; Formatar 
projetos de captação de recursos para desenvolvimento das ações de 
promoção e extensão; Fornecer subsídios técnicos para a elaboração 
do orçamento da instituição; Preparar relatórios de atividade; Pesqui-
sar possíveis financiadores de projetos culturais. Assina: Júlia Amélia 
Mitraud vieira – Presidente . CoNTrATADA: Flávia Tropia Bhering, 
para prestação de serviços de Pesquisar e manter-se atualizada sobre 
os editais de patrocínio e de leis de incentivo à cultura e de desenvol-
vimento social; Formatar projetos de captação de recursos para desen-
volvimento das ações de promoção e extensão; Fornecer subsídios téc-
nicos para a elaboração do orçamento da instituição; Preparar relatórios 
de atividade; Pesquisar possíveis financiadores de projetos culturais. 
vigência: Do dia 29/10/2015 ao dia 29/01/2016 . Dotação orçamentá-
ria: 2171 .13+392 .124 .4616 .0001 .339036-05 10 45 e 60,1,0; Contrato 
n° 044/2015 . valor total do Contrato: r$6 .600,00 (seis mil e seiscentos 
reais) . Assina: Júlia Amélia Mitraud vieira – Presidente da FAoP .
Despacho da Presidente: Tendo em vista o Parecer Jurídico PA/
PJ075/2015 e procedimentos administrativos convalido o ato de con-
tratação de dispensa de licitação, com fulcro no art . 24, inciso ii, da 
Lei 8666/93, de Sônia Maria Magalhães e Silva, para prestação de ser-
viços docência em oficina “Ilustração e Colagem”, nos dias 04 e 05 de 
novembro de 2015, cumprindo carga horária total de 12horas/aula, para 
lecionar aos participantes do Evento Fórum das Letras apoiado e orga-
nizado em conjunto com a FAoP aprendizados básicos da ilustração de 
livros por técnica de colagem como base no processo criativo desen-
volvido e originais com a exposição “Desenhando com a Tesoura, para 
Galeria de Arte Nello Nuno . Assina: Júlia Amélia Mitraud vieira – Pre-
sidente . CoNTrATADA: Sônia Maria Magalhães e Silva . CoNTrA-
TANTE: Fundação de Arte de ouro Preto vigência: Do dia 30/10/2015 
ao dia 15/11/2015 . Dotação orçamentária: 2171 .13 .392 .124 .4616 .0001
 .339036 .05 .10 .45 e 60 .1 .0;
2171 .13 .122 .701 .2002 .0001 .339036 .05 .10 .45 e 60 .1 .0;


